§. XXIX.

*Alter Na-  
turalis pre-  
scriptionis  
species.*

**S. XXIX.** Si extet quidem memoria initii  
vitiosæ possessionis, lapsu tamen temporis jus suum  
recuperandi deseruerit dominus, ex hoc fine proba-  
bilius deserentis actione jus remissum censemur,  
atque præscriptio hæc velut secunda præscriptionis  
naturalis species quoque tenet, remissio autem talis  
constare debet vel verbis vel factis l.32. de *LL.* remis-  
sio notirii juris satis constat, ubi non repellit, cum  
tuto repellere potuisset; Quando nimis occasio-  
nem & media recuperandi neglexit, seu illud fecerit  
**ex animo pacato**, seu ex studio Reipubl., ne hæc  
turbetur, seu ex ignavia, nam in hisce casibus potius  
aliquis animum derelinquendi, quam recuperandi  
regnum amissum ostendit, idem est, si metu adver-  
sarii omisit occasionem recuperandi, quia suo con-  
fensu jus dereliquerisse videtur, pertinet & huc, quando  
omnis recuperandi regnum spes, ut non animus,  
deficit, v.gr. quando potens adversarius alterum  
regno expulit, & diu quietus in possessione, expulso  
nihilo infirmitatem contra moliente, permanxit,  
quia tum spes omnis abjecta apparet. Hinc ex hac  
hypothesi apparet, cessare hanc posteriorem quoque  
præscriptionem, si quis occasionem expectet, vel si  
occupatus sit in quærendis amicis aut sociis, qui  
ipsum juvent, ut exemplum hujus rei Carolus II. Rex  
Angliæ, & Dux Bragantinus sistunt.

**S. XXX.** Optimè vero, ut dominia rerum in-  
certo sint, dominorumq; negligentia puniatur, posi-  
tivis juribus usucapio introducta, multisque pro uti-  
litate Reipubl. legibus munita, quod egregie pro-  
bat

*Optimè ex  
*LL. Civi-  
libus usu-  
capio intro-  
ducta.**

bat *Dn. Coccejus disput. de finib. bon. fid. in præscription. §. 6. 7. seqq.* Cæterum quæ circa meræ facultatis rerum præscriptionem statuit ius Romanorum Civile etiam recte se habent, res vero meræ facultatis seu facti opponuntur rebus juris adeoque sunt. (1.) Actus nudi naturales, qui in alium transire nequeunt. (2.) Actus vero alii sunt, qui ex mero arbitrio, non vero vi juris exercentur, in illis, non his præscriptio cessat, atqui horum actuum præscriptio a prohibitione, in qua alter per tempus definitum, acquiescit, incipit.

## CAP. III.

*De*

## *Cultura Corporis.*

§. I.

*Connexio.*

**F**RUSTRA Universi hujus Conditor homini terram, mare, feras, fructus, res omnes concessisset, nisi facultas ei competeteret, se suaque defendi & contraria amoliendi. Solicitam hanc sui conservationem ipsi motus instinctusque naturales satis comprobant, quæ Græcis τὰ πρῶτα κατὰ Φύσιν prima naturæ vocantur, est hæc non scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus. Homini igitur natura competit ius conservandi se, & omnibus iisdem mediis, quæ ad hunc con-

conservationis suæ finem pertingunt, utendi, hanc sui conservationem cuique & amor longe tenerimus & ipsa ratio commendat, quare nec pro lubitu in corpus suum grassari debet, nec illud intemperantia cibi potusque, intempestivo ac non necessario labore, immodicave venere affliget, nemo enim membrorum suorum est Dominus. Homo non propter se, sed creatorem est, quem admirari, ejusque laudis organon esse debet. *Quin si corpus nostri tantum causa datum esset, sequeretur rationem incomparabilem illum thesaurum frustra esse datam, est homo sacro sanctum animal, cuius violatio a Deo ipso severissimis poenis est prohibita.* Cicero pro Milone. l. 13. ff. ad L. Aquil. l. 3. ff. de I. & I. Pufend. de O. H. & C. l. 2. c. 5. Grammat. dec. 5. Cravetta conf. 119. Decius conf. 459. 667. Gail. l. 2. O. 110. n. 13. 14.

§. II. Consequens igitur est, ut vim illatam, quovis modo etiam vi repellamus, ideo enim natura manus dedit, ut arma sumamus in armatos. Quin ubi ex liquidis constat indiciis, alterum in inferenda nobis injuria jam occupari, licet conatus suos nondum plene expromserit, statim licebit violentam sui defensionem auspicari, & noxam adparantem occupare vid. Selden. IV. 3. Pufend. II. 5. Textor. cap. 5. Carpzov. crim. p. II. q. 28. seqq. Ledererus duobus libris de jure belli privati. Dn. Thomas. l. II. c. 2. §. 103. Molina. tom. 3. de J. & Jur. & Card. de Lugo, t. I. de Just. & Jur. dissentientes refutat Maurit de vita & def. favore §. 3.

Vim vi re-  
pellere licet.

### §. III.

*Ampliatio  
hujus præ-  
cepti.*

§. III. Tam laxa est hujus præcepti indoles, ut si corpus impetratur, vi præsente, cum periculo vitæ non aliter vitabili, necessaria defensio, cum interfectione quoque aggressoris, sive is destinato consilio, sive per errorem, aut insania, vel insomniis agitatus nos invadat, pateat, dummodo inculpatæ tute læ moderamen observetur. *Grot. lib. 2.c. i. Pufend. II. 5.5. Carpzov. p. 1.c. 6. d. 1.2.3. & 4. Berlich. p. 1. Concl. 10. n. 4. Dn. Simon ad Guilb. Grotium c. 7. §. 3. Ziegler. p. 197. Kulp. coll. Grot. l. 2. c. 1. §. 2. Vasquiæ controv. Illustr. 1.18. Dn. Thomas. l. 2. c. 2. §. 80. 81. 82. Obrecht. de Necess. defens. c. 1. n. 23. Zoannetus p. 1 defens. c. 1. n. 23. Farinacius in pract. crim. q. 125. t. 14. Kremberg. de necessar. defens. qu. 3. per tot. Cum igitur sine tali extremitate medio, jus illud, quod a natura constitutum, aliter defendere non possumus, quin cum fortissimum id reprimenda malitia præsidium sit, is sane, qui permittente jure quid facit, injurius haud dicetur. Dn. Albert. in compend. I. N. c. 3. §. 13. p. 82.*

*Non impe-  
dit legem  
hanc scrupu-  
lus con-  
scientia.*

§. IV. Neque scrupulum quendam huic sententiæ injiciet, quod parem jaucturam videatur facere humanum genus occiso invasore, quam si ipse periream; & quod utique perdendus sit mei similis, qui cum ad colendam vitam socialem adstringor, & quod maiores turbas videatur parere violenta defensio, quam si vel fugam arripiam, vel corpus patienter invasori præbeam. Sed imputet utrobivis læsus suæ pravitati, quæ mihi isthanc necessitatem imposuit *Pufend. de Offic. Hom. l. 1. c. 5.* qui hoc casu occidit, non solum impunitatem in foro, sed & ini-

immunitatem habet id conscientia: pluribus hoc ostendit & mores forte adversantes explicat *Pufend.*  
*II. 5. §. I. conf. Trent. disp. pand. 1. tb. 4. Gail. I. O.*  
*no. n. 16.*

**S. V.** Sed & interpositos infantes, senes, sanos aliosque qui fugam, sine qua mors evitari non potest, impediunt, licite transfodere possumus, medium enim illud est, sine quo alter me defendere non possum, neminique jus defensionis, quod in hoc casu præponderat, afferendum, male vero contraria sententia ex lege dilectionis derivatur, quippe quæ non ad ius sed virtutem pertinet, neque casus hic est, quo proximus nobis æquatur, sed quo præfertur, neque ex virtute obligamur ad id, quod in potestate nostra non est.

**S. VI.** Qui assistendi causa intervenit, socius est invasionis, quare quod in invadentem, idem in assistentem licitum, imputaturo sibi altero, quod in illicita re alteri succurserit, qui casu intervenit, occidinequit, punitur autem invasor.

**S. VII.** Defensio autem hæc, quæ cum alterius internecione conjuncta, periculum præsens & quasi in puncto requirit, neque ante incipit, quam omnia media fuerint præclusa, ita, ut præoccupari facinus impossibile sit. Et quanquam innocentibus in providentia divina magnum sit positum præsidium; ne quicquam tamen sibi miracula cœlitus pollicetur, qui in torporem resolutus suarum rerum ipse non satagit. Prudentis itaque judicis est, probe circumspicere, utrum quis fugere potuerit nec ne, non tamen

*Interposita  
persona  
hæc recte  
occidunt.  
Inr.*

*Quid juris  
in assisten-  
tio.*

*In defen-  
sione peri-  
culum ex-  
tremum  
reqyritur.*

tamen præcise necessitas physica sed moralis saltem sufficit, ut homo putet se aliter evadere haud posse, quod si igitur quis tuto salvoque corpore fugere possit, is fugere debet, quia fugiendo nihil amittit, damnum quoque per fugam illatum facile reparari potest; secus quoque id erit, si fuga apprehensa infamiam incurrat. *Grot. l. 5. Pufend. de Jur. Nat. & G. l. 2. c. 5. §. 6.*

*Eadem ratio in defendendis membris,*

§. VIII. Quod pro defensione vitæ, idem & pro defensione membrorum conceditur, nam & natura a mutilatione & gravilæsione maxime abhorremus, & mutilatio membra præcipue nobilioris, quandoque non multo minoris quam ipsa vita æstimatur. Quin in antecessum non constat, an non ex mutilatione ac vulnere mors sit secutura *Puf. de Offic bom. d. c. §. 14.* Vulnera subinde ad mensuram non dantur. *conf. l. 6. C. ad l. jul. de vi publ. l. 38. §. 5. ff. de pæn. l. 15. ff. ad LL. cornel. de fiscariis Carpz. qu. i. n. 28.*

*Quid juris  
in periculo  
pudicitiae.*

§. IX. Quod pro vita, id & pro pudicitia licere judicatur, quippe cum nulla major contumelia honestæ fæminæ inferri queat: quam si quis invitæ eripere aggrediatur, cuius integritate ejus sexus maxime æstimatur, & efficiat, ut hosti ex suo sanguine prolem suscitare cogatur, omnino gravissime peccare censetur. Accedit & id, quod corpus medium aliquod sit propagandæ divinæ speciei, qui actus, ut ex aetione creatoris apparent, sanctus, certisque legibus, ut scilicet per nuptias fiat, definitus est: quin pudicitiae major quam ipsius vitæ ratio habenda, cum injuria exinde resultans non solum nos, sed & poste-

posteros nostros afficiat, intelligendum vero hoc non de qualicunque pudicitiae invasione, sed de violenta prostratione. *Tabor. de abusu armor. in defens. bon. c. 5. n. 18. Seld. 4. 3. lex Wisigothorum l. 3. t. 3. c. 6.*

**§. X.** Post violatam pudicitiam mors licite non infertur, fieret enim id non defendendi, sed ulciscendi gratia. Pudicitia autem vel animi vel corporis est, illa habitus custodiendi se ab improba libidine, haec corporis ab illicita commixtione puritas qu. 5. c. 32. per sot. Haec, non illa, cogi potest. add. *Pufend. II. l. 10. Thomas. l. 2. c. 2. §. 114.*

*Pudicitia  
violata  
mors non  
licite alteri  
infertur.*

**§. XI.** Qui invatus occidi quam occidere vult, in legem creatoris peccat, Deus enim sui causa hominem creavit, quare violaretur haec immutabilis Dei voluntas, si sua sponte homo vitae finem abrumperet, nec mediis a natura indulitis uti velit, bene inquit *Ictus in l. 13. ad L. Aquil.* nemo membrorum suorum Dominus, quod vel ipsa creatoris actio evincit, dum hominis animam & corpus conjunxit, quod proinde creatoris opus homo non dissolvet. Quin dimoveretur anima divina ista particula divinique imago numinis a sua sede, in hanc vero nihil prorsus juris quis habet, hoc vinculum quoque nemo nisi Deus disrumpere potest. Neque obstabit, quod alter, dum in periculo mortali extinguitur, periculum damnationis incurrit, verum in hac decretoria pugna non est otium haec examinandi; ne dicam, quod isthaec sententia majorem tribuat favorem improbitati, quam pietati, dum per illam quis velut inviolabilis redditur? tandem, qui rite se defendit,

*Qui inva-  
sus occidi-  
quam occi-  
derema-  
vult, pec-  
cat.*

non hoc directe agit, ut alteri noceat, sed ut se conservet. Nec qui propulsat malum injuriam facit, sed qui infert. Quin tamen ille, qui per mortem suam majus bonum procurat, rem omni laude dignissimam fecerit, negari haud potest. Ita gloriosum pro patria, pro principe veluti persona multis utili mortem subire *Andr. a Matre Dei Theol. Moral. Tr. I. c. 2. de Restit. Punct. I. §. 3.* sed hæc omnia de humanitate nullo ad id vinculo juris stringente intelligi debent *Grot. I. II. c. 1. §. 9. Illustr. Stryk. disp. de jure hominis in se ipsum c. 3. §. 27. disp. nostr. de J. hum. c. 1. §. 14.* Quadrat hue illud Lucani l. 5. quod citat. *Pufend. l. 2. c. 5. §. 14.* cum tot in hac anima populorum vita salusque pendeat, & tantus caput hoc sibi fecerit orbis, sævita est voluisse mori.

*Ideas in ea  
qui radio  
molestiarum  
vitam ab-  
sumpt.*

§. XII. Qui autem vel tædiomolestarum, quæ vitam humanam communiter comitantur, vel indignatione malorum, vel metu dolorum, queis toleratis exemplo suo prodesse aliis poterant, vel per vanam jactantiam fidei aut fortitudinis vitam ultrabrumpunt, & projiciunt, utique in legem naturæ peccare sunt censendi. Ab hoc excipimus illos, si qui videant, se in opprobrium Dei victuros, & qui cæde sua majus bonum promovent, tunc enim cædem talern non modolicitam, sed gloriosam reputamus *Conf. I. Samuel. 31. 4. Grot. de jur. Bel. P. l. 2. c. 19. §. 5. Thomas. l. 2. c. II. §. 70.*

*An alapa  
cū interna-  
ciono alte-  
rius decli-  
nari possit?*

§. XIII. Alapa vero cum internacione alterius stricto jure videbatur declinari posse. Neque enim ad dolorem, quem hæc infert, sustinendum cogi potest

test alter, quin ex Grotii sententia, qui injuria me afficere parat, ius seu facultatem mihi dat in infinitum adversus ipsum procedendi. Tutius vero & humanius erit, ad hanc declinandam vel fugere, vel famam ita laesam reparare, cum levius insuper haec injuria sit, quae a judice facile reparari poterat. Damnamus insuper mores istos, ubi is, qui alapam accepit, pro infami habetur. *Conf. Maurit. de Princip. Jus. publ. p. 47. lib. 5. Grot. lib. 2. c. 1. §. 10. Puf. lib. 2. c. 5. §. 12.*

§. XIV. Defendi res usque ad cædem invasoris possunt, modo non resistere, quæ contemni mereatur. Nam citra res utique vita nostra servari nequit, & æque hostilem animum declarat qui res, quam qui vitam per injuriam impetrat. Quin quæ inter rem & vitam est inæqualitas, ea favore innocentis & furis odio compensatur, aperte que est, securitatem ac tranquillitatem societatis civilis ac generis humani sublisteret nullo modo posse, ni potestas sit raptiores rerum, quas utique magno amore prosequuntur mortales, per extrema coercendi. Si tamen is, qui res nostras ereptum venit, in judicium adduci, aut alias vel acclamari vel apprehendi possit, illicita haec cædes erit. Imo longe virtuosius quis fecerit, qui potius res suas deserit, quam hominem interficit, hominem inquam ad Dei effigiem formatum, & eodem nobiscum sanguine ortum, seu communi cognationis vinculo conjunctum *l. 3. de J. & J. add. Tabor. in Arma ment. Justin. cap. 2. n. 11. diff. Alb. d. l. c. 3. §. 28. 30. Ericus Heideman, diff. pand. 1. lib. 13.*

An res nestradas cum internectione alterius defendere possimus?

*An idem  
reneat si  
fama fu-  
erit lesa.*

§. XV. Cum vero vita & fama pari passu ambulare l. 8. §. 2. quod metus causa. l. 9. ff. de manum. vind. Quin ille qui famam negligit crudelis dicatur, in c. non sunt audiendi il. qu. 3. & inc. nolo 12. c. 1. Et ad honores consequendos, magistratus obeundos inutilis reddatur, id quidem indubium est, hanc esse naturæ regulam, ut bonam quis famam tueatur, eamque læsam vindicet, non licebit autem alterum propter sparsas de se calumnias interficere. Honor est æstimatio seu taxatio virtutis, quæ quia publice non patet, aliorum indiciis ostenditur, eoque & augeri adulacione, & minui calumnia potest, recteque adeo defendi. At si tam illustris sit & excellens virtus hominis, ut ex ipsis factis egregiis publice appareat, non penderab aliorum indiciis, hinc hoc spernere semper heroicum visum. Christianorum veterum vox erat, pusilli esse animi, contumeliam ferre non posse, quin ex Grotii sententia falsa quædam ignominiae opinio, aspernenda ab omnibus iis, qui virtutem & sapientiam sectantur. Grot. d. l. §. 10. Pufend. diff. de existim. passim. Quamvis itaque verum quidem sit, famam acquiri, conservari, defendi sola & unica virtute, vitæ integritate, ac morum probitate, & non nisi propriis vitiis & actibus inhonestis amitti l. 13. §. 3. de re milit. l. 6. §. 2. ff. de his qui not. infam. l. 5. §. 1. ff. de extraord. cognit. Sed quia non parum vulgi opinione & testimonio juvatur, & secundum illud vulgatum, calumniare audacter, semper aliquid hæret, coram hominibus illam aliquo modo violari, & sic recte vindicari nemmo

mo negabit. Lauterbach. vol. i. disputat. de act. injur. recant. §. 18.

§. XVI. Apparet igitur, cum nullam homo circa vitam suam habeat potestatem, duella & provocationes susceptas contra legem naturæ esse, natura aliud remedium scilicet magistratum, injuriam reparaturum, constituerete. Quin nulla nisi extrema necessitas, sine qua vita nostra, uti supra diximus, salva esse nequit, cædem alterius permittit, sed quæ in susceptis temere duellis necessitas? Qui vero in duello comparet, in extremum vitæ, quæ tamen in ejus potestate non est, periculum semet conjicit, neque leges, ut 2. F. 27. Longobardorum, Bajuv. tit. 2. c. 1. §. 2. conf. den Schwaben-Spiegel t. 1. c. 170. seqq. Goldast. in denen Reichs-Sachsen p. 2. f. 58. Lindberg. Gloss. voc. Campus, campio obstabunt. Quippe quæ ex depravato unius alteriusve populi sensu tenebant, & contrario usu abolitæ deprehenduntur. Ipse imperator Fridericus I. maximus & Christianissimus in d. 2 F. 27. constituit, occisorem capite puniri, nisi per duellum probare possit, quod vitam suam defendendo illum occiderit. Et Henricus II. in lib. 5. F. const. 2. ut feloniae ab aliquo parium postulatus per pugnaciam se defendat edicit. Canones malo huic, rejecta tali per duellum probatione, remedium attulerunt conf. c. 7. c. 20. c. 2. qu. 20. agnatumque tunc demum fuit, non esse hoc Dei judicium, sed Dei tentationem, ut dicitur in c. f. X. depurg. & c. 7. c. 2. q. 5. & vera homicidia publice probata, adeoque & sanguinem hunc publice luendum Conf. Dn. Coccej. disf.

Duella  
contra jus  
N. sunt.

*disp. de probat. feudal. c. 2. §. I. ubi hanc consuetudinem ferinam vocat. Duellis eradicandis efficacissimum remedium se invenisse dicit Mendo in statera opinionum benignarum in controv. moral. dissert. I. qu. 21. §. 5. n. 274.*

**Quæstiones  
politica &  
ethica.**

§. XVII. Cæteræ quæstiones huc referri solitæ ex genuinis ethicæ politicaeq; principiis optime deducuntur, ut scilicet homo iis, quæ in sua potestate sunt, optime & ad præscriptum rationis utatur, ut actiones suas, ubi prudentiæ humanæ locus, cæcæ non committat aleæ, ut non ab eventu actionum prudentiam & justitiam tam suam quam alienam æstimet, ut a proposito recte formato per metum aut voluptatem se non patiatur abripere, ut in præsentibus securitatem, circa futura nimiam curiositatem evitet, ut in secundis rebus insolentiam, in adversis desperationem fugiat, ut omni studio opinionem boni viri conservet, ut ex factis præclaris & generi humano proficuis solam famam quærat, ut honore utatur ad beneficiendum aliis, ut ab arrogantia & vana gloria abstineat, ut æquo animo ferat, si occasio deficiat præstantiam suam exercendi. Ut sua sorte contentus vivat, & reliqua tanquam nihil ad se pertinentia adspiciat. Ut in comparandis opibus innocentem industriam exerceat. Ut paucis sit contentus. Ut partis utatur tanquam subsidiis necessitatis propriæ & beneficiandi aliis. Ut animum adseveriat, ne amissis opibus coincidat, ut doloribus non necessariis abstineat, ut delectationibus sensuum fruatur modice, ut affectus suos in potestate habeat, ut

ut lætitia non utatur super alienis malis aut reb<sup>9</sup> ineptis, ut tristitiam exterminet, nisi quatenus ad misericordiam & pænitentiam ea habet opus, ut objectum dignum & honestum ita amet, ne aliis officiis remoram injiciat, neve eo amissō morbus oriatur, ut odio hominum & invidia plane vacuus sit, ut spe super rebus vanis, incertis & impossibilibus non frustra se fatiget, ut metui & iræ, tanquam affectibus humanæ menti inimicis ac valde perniciocis, omni studio reluctetur, ut tempestive honestum vitæ genus, secundum impulsū genii, corporis atque ingenii habitatem, natalium conditionem, fortunæ bona, parentum autoritatem, imperantium civilium iussum, occasionem aut necessitatem eligat, ut studia literarum non rejiciat, tanquam quæ hominem ineptum reddunt ad negotia pacis & belli, sed potius iis innatam bonam indolem perficiat, ut tamen non inanibus literis operam det, sed utilibus & elegantibus, ut studia ad usum vitæ humanæ attemperet, non temporis fallendi gratia, & cum neglectu aliorum officiorum iis se immergat, ut rationem magis quam autoritatem sequatur, & pertinaciam erronea defendendi supprimat. *Quæ aliaque plura ex Pufendorfio satis eleganter colligit Dn. Thomafins l.2.c.2. §.34 seqq.*

C A P . I V .  
D E  
*Jure Connubiali.*  
§. I.

Societatis  
humana  
fundamen-  
tum est  
matrimo-  
nium.

**D**ari inter mortales ardentissimum ad societatem ineundam stimulum, eumque, crescentibus indies necessitatibus, augeri, extra controversiam late positum videtur. Demonstrat id, ut alios taceam. *Grotius de I. B. & P. in Proleg. §. 7. & 8. Pufendorff. de I. N. & G. l. 2. c. 2. per tot. Vitriarius institut. jur. Nat. in proleg. qu. 3.* Societatis humanae fundamentum est matrimonium, quod ipsum etiam est primū velut specimen vitæ socialis, simulque generis humani seminarium; ad hoc ineundum sapientissimus Creator flagrantissimam sexum inter se proclivitatem indidit, quæ Naturæ actio ad inanem citoque transiitram voluptatem nequam spectat; propagatio talis non per vagos & solutos concubitus expedienda; sed utique legibus connubialibus circumscribenda, adeoque per matrimonium duntaxat exercenda. *Pufend. de Offic. Hom. & Civ. l. 2. c. 2. §. 3. Thomas. Jurispr. div. l. III. c. 2. §. 21.* Multo enim maximum est, quod connubiorum jus ad vitæ humanæ honestatem affert momentum, qui conjungendi actus tanta affectus vehementia animum insultat, ut nisi pudore naturali, reæ rationi succenturiato, ejus vis sufflaminaretur, in brutorū conditionem homines facile deturbaret.

Dn.

Dn. Valandus de LL. connub. ex Gent. Jur. §. i. Cum-  
berland de LL. Natur. ep. ii. Pufend. de J. N. & G. L.  
6. c. 2. §. 6.

Sodomia est  
contra jus  
Nature.

§. II. Consequens igitur est Naturali legi re-  
pugnare omnem omnino usum membrorum geni-  
talium, qui ab hisce finibus abit. Quo nomine etiam  
vetita libido in diversam speciem aut eundem sexum  
ruens, quævis fædæ pollutiones, & denique omnis  
commixtio sine mutuo consensu suscepta, sive in-  
vitæ fæminæ intentata extra matrimonium. Quin  
brutorum cum hominibus commixtionem gravis-  
sime mortalium genus turbare, vel inde constat,  
quod duplice natura sexum constituerit, adeo-  
que horrendum illum, a quo & hominum & bru-  
torum instinctus abhorrent, congressum prohibu-  
erit; denique cessat exulatque penitus finis matri-  
monii, propagatio scilicet sobolis, quæ frustra hic  
exspectatur, nullum subinde gravius crimen, quam  
femen, quod domicilium homini, divinam imagi-  
nem gerenti, præparaturum erat, brutis committe-  
re, & ex homine brutum formare, quod crimen  
adeo nefandum vocat imperator in L. cum vir nubit.  
31. c. ad L. jul. de adult. Ut scire non proficiat. Conf.  
Constit. crimin. art. ii. Lev. 18. 20. Exod. 22. 19. Carpz.  
qu. 76. n. 15. Garcilass. de la Vega. comment. Reg. l. 3. c. 31.

§. III. Nulla propagatio hominis natura lici-  
ta est, nisi muliere uni viro cohabitare obligata. Sine  
tali voluntati creatoris attemperata propagatione  
nullum jus conservari potest, certus enim ex pro-  
miscuo congressu pater non deprehenditur, unde

Qualis na-  
turaliter  
propagatio  
sit licita.

H

nec

nec educatio, fæmina pluribus nupta, certa, quin nulla hic reverentia, quam tamen liberi naturaliter parentibus debent, nulla successio, nec ipsa adeo familiæ jura certa esse poterunt. Nuptiæ igitur sunt viri & mulieris conjunctio. Hæc obligatur sua sponsione atque consensu, atque hic modus propagandæ divinæ imaginis sanctum quid & inviolabile §. i. I. de patr. potest. Can. 4. c. 27. de sponsal. Hæc propagatio est societas domestica, quæ constituitur cum propagationis tum mutui subsidii causa. Selden. lib. 5. Puf. de J. N. & G. L. VI. c. 1. passim. Textor. synops. jur. Gent. c. 3. ex Ictis conferantur specialibus aliis tractatibus Albericus Gentilis, Tiraquellus, Cypræus, Hotomannus, Briffonius, Kitzelius.

*Polygamy*  
Virilis non  
est contra  
jus Nat.

S. IV. Patet igitur polygamiam illam, qua una fæmina pluribus cohabitat, esse contra jus Naturæ, non autem illam, ubi unus simul duas pluresve uxores habet, quæ enim priorem impediabant rationes hic cessant, quin nullibi hæc prohibetur, regula ergo est, ubi non est lex, ibi non est legis transgressio. Dñ. coccej. Pos. jur. Gent. I. neque aliud est polygania talis quam multitudo nuptiarum; Ipsi Davidi DEUS imputat & inter beneficia reconsuet, quod uxores ei complures & quidem Illustres dederit Conf. Grot. L. 2. c. 5. §. 9. Pufend. VI. c. 1. §. 16. Textor. c. 3. n. 28. Illustr. Dn. Stryk. ad Inst. tit. de nupt. Habn. tit. de Rit. nupt. n. 43. Strauch. dissert. Just. II. §. 4. Struvius Exere. 29. 52. Selden. V. 6. Arniæfæus de jur. connub. c. 4. Polygamiam hanc non esse prohibitam indistincte docuerunt Rabini, quod pecu-

peculiari dialogo probare voluit *Ochinus*, quorum argumenta excoluit *Lyserus*, *Ochinum* vero *Beza*, *Lyserum Brunsmannus* & *Dickmannus* confutarunt. Argumentis magis speciosis & eruditioribus usus est *Daphnaeus Arcarius* in seiner Betrachtung vom *H. Ehestand/Ehebruch/Ehescheidung und viel Weibernschmung.* In ipsis sacris *Deut. c. XXI. v. 15.* connubiales quædam in Polygamia leges præscribuntur. *Conf. 2. Chron. 24. v. 2.* & *Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 6. th. 7. Dn. Herold. dissert. de Polygam. Crucius de iudiciis delict. p. 2. c. 9. n. 10.*

§. V. Certum tamen est, monogamiam perfectiorem, sanæque rationi convenientiorem esse, indeque ab omnibus valetur, ob discordias tollendas, ob talionis jus, & quod uxor vilis sit ubi plures riva-les, ob naturam amicitiæ, quæ inter paucos firmior, ob odiorum semina, quæ inter uxores & liberos heic sparguntur, ob Christianismum, qui majorem puritatem requirit, unde hodie ubique fere locorum polygamis pœna gladii dictatur, prout de Germania constat *ex constit. crim. art. III. conf. Dn. Kulpis colleg. Grot. L. 2. c. 5. §. 9.* qui eam jure divino-positivo universaliter non naturali prohibitam vult, quam sententiam quoque tuetur *Dn. Thomasius L. 3. c. II. §. 202. conf. Dn. Beccm. Conf. pol. pag. m. 41.*

§. VI. Nequaquam vero repugnat Naturali juri concubinatus aut matrimonium quod ad morganaticam *jur. linden Hand* dici solet, tales enim similesve minus solennes conjunctiones, ut ut effectibus juris civilis careant, naturaliter tamen pro veris

*Montag-  
mita LL.  
Christia-  
nismi con-  
venit.*

*Conjugia  
ad Morga-  
naticam  
non sunt  
contra  
J.N.*

& essentialibus matrimonii haberi debent Conf. Grot. d. c. 5. §. 15. Straub. ad R. I. diss. 3. §. 13. Coll. Jur. A. tit. de concub. Pufend. VI. l. 26. Myler. ad Ehrenbach. Gamol. c. 5. §. 19. seqq. Dn. Coccejus Hypomn. jur. Feud. tit. 7. §. 7. & eleganti disputatione de lege Morganatica sect. 5. §. 1. 2. 4. non levia autem in contrariam sententiam abire videntur argumenta, quod scilicet matrimonio ea sit forma data, ut sit consor-tium omnis vitæ & communicatio omnis divini humanique juris, quod familiam sequitur l. i. ff. de R. N. quæ aliaque quam plurima jura liberi non a parentibus, sed ipsa naturali lege consequuntur, accedit hoc esse Naturæ suffragium, ut conjugia æqualia, liberi sint æquales: verum cum hæc per-missivi sint juris, ita facile introduci potuerunt, dignitatum enim omnium distinctio penes principem tanquam fontem omnis potestatis dignitatisque est. Reinking. L. I. class. 5. c. 2. n. 4. Petr. Heig. P. I. qu. 2. n. 8. Qui proinde legem illis dicere, & cui tribuen-dæ sint, statuere potest.

*Concubinorum tres species.*

§. VII. Concubinarum vero tres species com-mode distingui possunt; UNA, Cum fæmina tantum ad tempus in concubinatum assumitur: Qualis con-cubinatus temporarius & diserte ad tempus restri-ctus jure communi quoque illicitus c. 5. caus. 16. q. 2. talisque conjunctio potius pro fornicatione, quam pro concubinatu habetur. Nov. 18. c. 5. Nov. 89. c. 12. §. 5. ALTERA, cum fæmina ita in concubinatum acci-pitur, ut mutuus sit invicem non deferendi & cum aliis non cohabitandi affectus. Atque iste & jure ci-vili

vili licitus est l. 5. C. ad Sc. Orbit. t. t. ff. de concub. Nov. 18. c. 5. Nov. 89. c. 12. & 4. & Jure canonico c. 4. c. 5. diff. 34. c. 12. Cauf. 32. qu. 2. Sed & naturali jure permissum eum esse defendit Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 5. §. 15. & post. eum Strauch. ad jus Just. diff. 2. apbor. 24. & Instit. Jur. publ. 1. t. 34. §. 4. TERTIA species est, cum concubinatui hujusmodi accedit, specialis aliqua & corroborata vis obligandi, ita ut ab invicem recedere non possint. Accedere autem illa vis potest statutis vel moribus locorum. Quæ pluribus rationibus demonstrat Dn. coccejus diff. diff. de lego morgan. Sect. 4. §. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

*Calibatus  
non est con-  
tra jus N.*

§. VIII. Præceptum de ineundo matrimonio Universos, non singulos stringit. Singuli ad matrimonium ineundum tenentur, quando commoda se se ejus occasio offert, quam tamen non sola ætas generandique facultas absolvit, sed ut copia quoque sit decentis conditionis, nec non facultas alen- di uxorem & prolem nascituram, ac ut mas quoque sit idoneus ad gerendam personam patris fam: Puf. de off. Hom. d. l. Stultum enim foret, juvenes ani- mum ad matrimonia applicare, qui sibi suisque non nisi strenuam esuritionem possint polliceri, ac civi- tatem mendicabulis sint impleturi Thom. d. c. §. 54. 55. Grotius l. 2. c. 2. §. 21. cælibatum non nisi excellen- tibus animis convenire inquit. Excipiendum tamen heic, si in summam reipublicæ utilitatem ob defe- ctum virorū lex de conjugio ineundo feratur, quod licite fieri posse autumo, pertinet huc famosa illa lex von denen Hagesstolzen/de qua aliisque sat bene dis- serit

serit Schottelius de singularibus quibusdam in Germania juribus: de moribus Hebræorum conf. Seldenus L. V.c.3. Leo Mutinensis de Ritibus Hebr. p.4. c.2. Charon. de la saggeſſe L. I. c. 46. Baco Sermon. fid. c. 8.

*Jus famili-*  
*lii.*

§. IX. Ex artissima hac viri & mulieris conjunctione nascitur familia, in familiam adsciscuntur famuli, & nascuntur liberi. Singulis familiae membris natura competit propria jura, marito quoque jus in ipsam uxorem competit, cum in subsidium mariti nata, ejusque socia sit & instrumentum propagandæ sobolis, ut adeo matrimoniale debitum exigenti parere debeat: accedit, quod ut plurimum masculin⁹ sex⁹ longe capacior sit fæmineo sexu, tam ratione virium corporis, quam facultatum animæ, neque unum alterumque exemplum in contrarium hanc sententiam deſtruit, vitiumque eo in caſu in individuo, non toto ſexu deprehenditur, ut adeo, ſi inter ſe contendant, recte Grotius decidat, ob ſexus prætantiam patris imperium præferri. Imperium illud ex ſexus prætantia Arnisæus, ex divina conſeſſione Hornius pol. I. §. f. ex conſenſu confociationis deducunt Böclerus ad Grot. p. 181. Velthus. d. tr. p. 207. Pufend. VI. I. 9. amplitudo ejus ex fine ſocie-tatis metienda, non ad jus vitæ & necis extendenda, quod Hornius putat pol. I. I. 5. refutatus ab Epſteinio p. 97. quem Dn. Kulpis allegat. d. l. conf. Gen. 16: v. 2. 5. 6. XXI. 10. II. 12. I. Pet. v. 6. Euripides Medea v. 230. Lex Wifigothorum l. 4. t. 4. c. 3.

*Fons patriæ  
potestatis.*

§. V. Utrique & masculo & fæminæ competit jus in reliquos. Fons patriæ potestatis non eſt ex jure

jure victoriae, uti *Hobbesius de cive c. 9. §. 2. late a Kulpisio Colleg. Grot. c. 5. §. 1.* refutatus, non ex alimentatione parentum & præsumpto liberorum consensu, uti *Pufendorfius de J.N. & G.VI.2.4.* statuit, illius sententia ex falso illo principio resultat, quod bellum omnium in omnes detur, quod autem figmentum est, neque hic aliqua pugna, ubi ergo Victoria manebit? Plures rationes *Dn. Kulpis* affert §. 1. Hujus vero sententia vel ideo non admittenda, quod nullus omnino neque tacitus neque præsumptus sic in liberis consensus, nam non potest in ullo subiecto præsumi consensus tacitus, in quo per naturam non est locus expresso *l. 2. ff. de N. G.* neque patria potestas ex generatione est, uti *Grotius* putat, parentes enim domini viscerum esse nequeunt, quin nemo sui ipsius dominus est, dominium hominibus non in homines, sed in res datum; neque est ex jure semi-nis, semine jamdudum ejecto.

**§. XI.** Jus & officium educandæ prolis a natura est, neque enim sine educatione genus humanū subsistere potest, natura voluit, ut infantes fiant maturi, at cum impossibile sit ut id per se efficere possint, per alios id fieri oportuit; sine educatione frustra editus homo, frustra ei lingua concessa, frustra terra creata. Educare est perducere partū ad suam maturitatē, matus intelligitur partus, quando naturalē illam, quæ generantib<sup>9</sup> inest, facultatem accepit. At eodem hoc jure, multiplicato humano genere inventisque tot artibus, longius paulo ejus terminus extenditur, nam nec sola generandi, sed & se suaque bene ad-

*Jus educandi a natura est, est id compere sat.*

administrandi facultas inspicitur *conf. elegant. tract.*  
*Dn. Eichelii de jure Naturali parentum in liberos & borum in parentes. Seld. VII. 2. Pufend. VI. 2. Textor.*  
*Synops. Jur. Gent. c. 7.* Jus hoc educandi natura utri-  
que parentum injunxit, idque est patria potestas,  
apparet hoc ex instinctu naturæ, quem condidit in  
parentibus. Hæc educatio a certa proinde persona  
fieri debuit, at quæ ratio ut extraneus eam expedi-  
ret! natura equidem parentes facultate generandi  
vel ideo instruxit nō tantum ut species producatur,  
sed etiam ut conservetur, & quasi æternaret propa-  
gatione: quare educatio nihil est aliud, quam gene-  
rationis continuatio, ejusque quædam *τιλεωσις*.  
Deinceps plena perfectaque species debuit consti-  
tui, quod cum in utero matris alias perituræ conti-  
gere non potuit, ideo hoc officium & patri & matri  
competit *Dn. de Prinzen disp. de tutel. person. Illustr.*  
*Sect. I. §. 3.*

*Officium  
parentum  
& libero-  
rum.*

§. XII. His sunt patriæ potestatis fontes, qui pa-  
tri jus dant, omnia ista agendi, sine quibus partus  
commode educari non potest, inde omnes libero-  
rum actiones directioni parentum subjacent. In-  
hoc vero officium parentum consistit, ut liberos  
commode alant, corpusque & animum per dextram  
educationem ita forment, quo idonea & utilia socie-  
tatis humanæ membra fiant, probi, cordati & bene  
morati. Filius contra tenetur 1. ad parentum, &  
2. perpetuam reverentiam, quo nomine liberi non  
externis tantum signis, sed multo magis interna de-  
votaque æstimatione parentibus, veluti vitæ suæ  
auto-

autoribus, à quibus tot infinita in ipsos collata, quæque rependi non possunt beneficia, obedire debent.

**§. XIII.** Uterque conjux tenetur alere liberos, non maritus uxorem, nisi se ipsam exhibere nequeat, mater enim in officio alendi active concurrit; nuptiæ etenim modus sunt propagandi, non aliquid acquirendi, nuptiarum fundamentum consensus est, atque sub isto consensu non continetur, ut alimenta præstentur, accedit, quod cessante heic dispositione neque maritus in uxor, nec haec in mariti bona jus quicquam habeat. Conf. sed aliter hoc decidentes *Bæcler.* p. 158. *Inst. Pol. l. 2. p. 29. Felden.* p. 165. Si vero conjux plane sit inops, nec se ipsam exhibere possit, tunc tale alendi onus ex officio mariti familiam tuituri fluit. Naturaliter igitur utriusque bona sunt separata, quod cum multas pareret difficultates, recte jure civili iura dotium sunt constituta. *Conf. t. t. ff. de I. dot. & quid nomine alimentorum veniat l. 4. ff. de agnosc. vel alend. lib. Pufend. IV. II. 45. Eichel. p. 1. §. 26. seqq. Peretz. ad t. C. de alend. lib. n. 20.*

**§. XIV.** Repugnat itaque naturali juri non solum abortum procurare, sed & infantem recens natum exponere vel abjicere, siquidem finem societatis hujus id prorsus impedit tollitque, hinc homicidii pænam quoad abortum olim jam statuit *Synodus 6. in Trullo c. 91. vid. Eichel. p. 1. §. 15. Strauch. diss. Inst. XXIX. §. 8.* Neque dissentientes mores & leges magis justæ sunt, quam illæ, quæ jus vitæ & necis absolutissimum concederunt *Conf. l. II. de lib. &c. posth. l. ult. C. de patr. potest. Cæsar. de B. G. VI. 19. aliquie*

*Maritus  
naturaliter  
uxorem.  
non alit.*

*Abortum  
procurare,  
infantes  
exponere  
necessit.*

naturaliter enim hoc jus patri, sive ut familiae segregis capiti, ne quidem occasione delicti competere verius mihi videtur, frustra cum Zieglero & Hornio dissentiente Pufend. VI. 2. ii.

*An Oppi-  
gnoratio la-  
bororum  
valeat?*

§. XV. An liberos oppignorare vel vendere liceat, affirmat *Grotius*, negat *Feldenus*, in utramq; partem disputat *Eichelius* p. i. §. 22. 23-24. Utrumq; extremo necessitatis casu optima ratione fieri potest, alteri vero jus aliquod constituitur utendi servitio filii; cum quo ipso sententia juris civilis congruit vid. I. 2. C. de patre qui fil. dist. quæ hoc prohibuerunt edicta *Theodorici*, leges *Wifgothorū*, aliorumq; de aliis casib<sup>9</sup> loquuntur.

§. XVI. Duo sola tempora sunt, quæ natura juribus distinguit puberum & impuberum, reliqua ex instituto, uti & tempus quo filius familia exit. Pubertas naturaliter ex potestate generandi, quando quis cum iudicio rebus suis præesse, easque cum fructu moderari potest, metienda, illud tempus, cum in uno certius, in altero tardius contingat, ita certus ejus terminus naturaliter definiri haud poterat, qui tamen ut definiretur publico valde intererat. *disput. nostr. de contract. summ. pos. c. 3. f. 2.* Impuberibus omnia iura integra competitur *Dn. Coccej. Pos. iur. Gent. 5. n. 1.* administratione ob immaturum adhuc intellectum aliis relata, quare ob ecessans adhuc iudicium nec obligantur ex contractu, nec acquirunt natura, *ex dolo* tamen, si prohibitum intelligant, obligantur, dolus enim involvit animum nocendi, qui cessat, si ignarus quid tale commisit, *ex culpa* vero tum tenentur, si illa ex depravatione morum, non

*Naturali-  
ter duo sunt  
tempora  
puberum  
& impube-  
rum.*

fi

si ex naturali defectu & imprudentia, quæ in imputberibus videtur naturalis, ortum trahat. Tri a tempora facit Grotius d. c. 5. §. 23.45. & qui eum sequitur Pufend. VI. 2.7. & de off. II. 3. 5. scqq. Eichel. p. II. §. 89. distinguit Zieglerus putatque tempora non debere distingui, quia ubique liberi debeant obedientiam, refellit huac Dn. Kulpis n. 2: inf. sed nec id in quæstione, nec dubium erat.

§. XVII. Reverentia ista, quam liberi parentibus debent, nequaquam impedit, quo minus liberi citra parentum consensum nuptias iaire possint, siquidem hoc jus omnibus hominibus, in a & ipsis brutis concessum. Filius enim qui nuptias contrahit, exiit naturaliter ex potestate sui patris, neque etiam sub potestate educandi continetur per natum consensus parentum in matrimonio liberorum; Hoc jus post pubertatem unicuique concessum natura impediri nequit, & cur non in emancipatis & ipsis matris consensu. heic requiritur? appareat igitur, meri juris positivi esse parentum consensum in nuptiis filiorum requiri, cum filius invito patre non poterat uxorem in ejus domum ducere, ne ipsi invito agnascatur suus heres Diff. Eichel p. I. §. 37. 38. & p. II. §. 18. Gerbard. de conjugio n. 62. Carpz. Consist. II. 3. 39. &c singulari libello Andreas Pulveus. Jure quoque naturali tale matrimonium ratum esse comprobat nobiscum Grotius d. c. §. 10. Pufend. Elem. I. 13. 20. Oper. Maj. VI. 2. 14. idem Grotius de offic. summ. potest. circa sacra c. 5. n. II. pietatis quidem honestatisque summæ erit, parentis consensum heic adhiberi, quod

Naturaliter in nuptiis liberos parentum consensus non requiritur.

jus canonicum in C. aliter c. 30. qu. 5. Can. nostrates 3.  
c. 30. quest. 5. can. honorantur 13. c. 23. qu. 2. Habs.  
& Lauterbach. tit. de Rit. Nupt. docent. bene  
Grotius d. §. subjungit, solum autem reverentiae  
officium non efficit, ut nullus sit actus, qui ei re-  
pugnat.

Tutela non  
est juris N.

§. XVIII. Deficientibus vel morte sublatis  
parentibus, filiis adhuc impuberibus magistratus  
videlicet communis parens consulit. Tutela enim  
non est juris N.: Generalis enim juris Nat. regula est,  
neminem habere facultatem & potestatem J. N. in  
alium, nisi vel ex jure imperii, vel ex societate do-  
mestica. Unde omnino sequitur, tutorem quoque  
jure Naturali nullam prorsus in pupillum, qui est ex-  
traneus, & ejus imperio nullo modo subjectus, habe-  
re facultatem, non infringit hanc sententiam, quod  
ipse imperator in §. p. I. de Attil. Tut. afferat, natu-  
rali juri conveniens esse, ut is, qui perfectae ætatis  
non est, alterius tutela regatur; aliud enim est, an quid  
J. N. conveniens, aliud an ex J. N. originem trahat,  
eoque definitum sit, per naturam nihil aliud quam  
naturalis inibi æquitas indigitatur. Optime vero  
saluberrimeque legibus provisum est, ut parentibus  
defunctis, ne impuberis omniq[ue] fere solatio desti-  
tuti inevitabilem sentiant jacturam, constituentur  
Tutores, alibi quoque die Weisenheuser constitutæ,  
conf. Chriſt. ad LL. Mechl. tit. 19. art. 1. in primis Dn.  
de Prinzen. diſp. de Tutela. personar. Illuſtr. ſect. I. §. 4.

Divortia  
naturaliter  
concessa.

§. XIX. Cum utriusque consensu matrimo-  
nium ineatur, ita utriusque quoque dissensu dissolvi-  
tur,

tur, quilibet enim ita de jure suo, quod mutuam co-habitationem involvit, disponit; præclare ait *Jesus* in l. 35. ff. de R. I. nihil tam naturale, quā eo modo rem solvi, quo colligata est, securus vero id exit, si unius saltem consensus accedat: neque hic obstabit salutare Christi præceptum, quippe quod virtutis non juris, loquitur textus apud *Matt. V.* v. 32. de divortio privata non publica autoritate facto, quin nec quærebatur ibi de utriusque consensu, sed ea, faltem quæstio erat, an maritus invitæ mulieri re-pudium mittere possit: atque hæc quoque Christianorum veterum sententia fuit *conf. l. 8. C. de repud. l. 8. S. 2. c. 3. l. 9. C. eod. Nov. 22. Nov. 117. c. 89. Beza de divort. p. 231.* optime tamen Christianis positivis que legibus hæc restringuntur, & ut non nisi in casum adulterii & malitiosæ desertionis matrimonia dissolvantur, bene statuitur, quin & in hisce duobus casibus matrimonium de Jur. Nat. dissolvitur, præcis Hodie plures matrimonium dissolvendi causas admittit. *Conf. Selden. de uxore Hebraica l. 3. c. 6. 7. Laet. div. Instit. l. VI. c. 23.* Pulchre ait Pufendorf. *VI. §. 20.* ut matrimonia citra gravissimam causam consensu mutuo dissolvantur, indecens utique & noxiū est; cum per istiusmodi divortiorum licen-tiam non possint non & familiæ, & publicus civi-tatum splendor gravissime convelli. *Johannes Miltonus de divortiis.*

§. XX. Tametsi unicuvis nuptias celebrandi licentiam natura indulserit, dantur tamen casus, ubi natura certas prohibet personas, quæ invicem nuptias

*Non indi-stincte nu-ptias cele-brare licet.*

nuptias celebrare non possunt, quæ conjugia contra  
jus Gentium sc. primævum fieri dicuntur. Et cum  
nulla fere materia pluribus cavillationibus sit obno-  
xia ac præsens, putem omnino tutiorem esse senten-  
tiam, quæ in pluribus cum *Lev.* 18. convenit, & cui  
quis rite informatus, ponderatis probe rationibus,  
assensum præbabit, utut quidem ex lumine naturæ  
aut rationis hæc non adeo promte constet, aut ma-  
thematicis rationibus investigari possit. Satis caute  
inquit *Grotius d. l. 2. c. 5. §. 12.* Nam causas certas ac  
naturales, cur talia conjugia, ita ut legibus aut mori-  
b<sup>9</sup> vetantur, illicita sint, assignare qui voluerit, expe-  
riendo discet, quam id difficile, imo præstare non  
possit. Talisque heic norma & jus ponendum,  
quod, ut Michaël Ephesius loquitur, apud pleros  
que non corruptos sed naturæ convenienter se ha-  
bentes obtinet. Prænotamus autem, quod corpus  
filii naturaliter sit vera pars corporis paterni & ma-  
terni, quippe ex semine patris & sanguine matris  
constans. 2. Corpus nepotis non est pars corporis  
aviti, illud enim semen, ex quo nepos compositus,  
pater ex avo in hunc mundum non attulit, sed longo  
demum annorum cursu comparavit. 3. Membris  
ad generationem factis naturalis quidam pudor in-  
est, eadem enim sunt partes, ex quibus homo natu-  
raliter generatur, eademque sunt, ex quibus sordes  
emittuntur, de quo naturali pudore pereleganter  
agit *Velthius*. 4. Ex intentione naturæ in negotio  
generationis mas & femina unum integrum consti-  
tuunt, ex quo homo nascitur, genusque humanum  
pro-

*Quinam  
gradus  
prohibish.*

propagatur Conf. Grot. §. 13, 14. Puf. VI. 1. 33. Böecler.  
p. 168. Ziegler. p. 267.

§. XXI. His præsuppositis dicimus nuptias inter liberos & parentes naturaliter prohiberi, repugnaret enim ejusmodi conjunctio reverentiae parentum quæ immutabilis, cum parentes liberis sint Dii, queis illibatum sanctumque cultum debent, quicquid ergo contra hanc reverentiam, id ipsum omnino contrajus Nat., pugnat insuper cum sanctimonia liberorum, si istæ corporis partes, ex quibus excrementa non tantum abeunt, sed & ipsi originem traxerunt, detegerentur, contraria enim sunt venerari aliquem, & tamen miscere se ejus obsecravitatis. Sicut enim Deus ex creatione maxime est venerandus, sic proxime post eum corpus, ex quo secunda vice sumus creati. Bene Paulus ICor. in l. adoptivos & serviles ff. de R. N. inquit, in contrahendis matrimonii naturale jus & pudorem inspiciendum, addit contra pudorem esse, filiam ducere uxorem, unde Grotius, quod tamen nostrum non facimus, in ipsis affectibus insitam fugam quandam commixtionis cum parentibus & ex se natis esse, & ab his bruta quoque animantia naturaliter abhorrente dicit. Consequens autem in hisce nuptiis est, quod, si neptis cum avo suo nuptias contrahit, fieret mater sui proprii parentis, quin nec maritus, qui superior est lege matrimonii eam reverentiam potest præstare matrem, quam natura exigit, nec patri filia; quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit societatem, quæ illius necessitudinis

dinis reverentiam excludit, vitiumque heic perpetuo effectui adhæret *Grot. d. §.12. Puf. de J. N. & G. L. 6. c. 1. §.19.* & 31. quin ex hac propagatione confunditur prorsus jus, ordo, officium cuiusque membris, ius educationis, onus alimentorum, jus successuum, nomina, officia familie, nova enim eo in casu familia non constituitur, unde pater incertus fit, nec gradus consanguineorum discerni possunt. Generalis inde regula est, quod inter eos, qui sunt in eadem familia nuptiae de J. N. esse nequeant, natura enim prohibuit nuptias in eadem familia, ut eo sanctior & purior maneret familia, hinc ex providentia naturae vix & nisi ex summa libidine homines ad eorum concubitum videmus inflamari. *Conf. Puf. VI. 1. 28. seqq. Selden. V. 8. seqq. Preallegatus Velthusius. de pudore naturali. dissentit. prolixissime Dn. Thom. d. l. §. 22. seqq.* qui ut alias ipsius rationes taceam, parentes reverentiam istam remittere posse autumat.

*Alii prohibiti  
biti gra-  
dus,*

§. XXII. Nuptiae inter eos, qui parentum liberorumq; loco sunt, prohibentur, alteruter enim horum est pars & substantia ejus, qui ex ascendentium numero sunt. Prohibentur quoque inter fratres & sorores, quia uterque est pars corporis paterni, nova enim inter hos non constituitur familia, quia nova persona non accedit, sed quæ jam antea fuit manet. Grotius conjugia hæc ob recentem admodum parentum in liberis imaginem interdicta putat, Gentium consensum mire sententiam hanc illustrantem exhibit *Pufendorffus d. l. Bene Michael Ephe-*

Ephesius, fratrem cum sorore concubere ab initio res media erat; at lege adversus tales concubitus posita, jam multum refert talis lex observetur nec ne. Prohibentur porro nuptiæ inter affines in linea recta, quia per nuptias unum aliquod integrum constituunt hæ personæ, & descendantium & ascendantium pars sunt, cum patrui vidua, non cum viduis amictæ, materteræ, & vidua avunculi, non ullæ aliæ.

*Lev. 18. v. 16. 20. 21. Pufend. VI. i. 33. conf. scripta que inter Bucholtzium, Havemannum & Taborem de du cenda uxoris defunctæ sorore agitata sunt.*

¶. XXII. Mulier per nuptias mutat familiam naturaliter, mas non mutat sed novam priori addit, & marito & uxori in famulos jus competit. Servitus est qua omne jus, quod in res & actiones nostras habemus, alii committitur. Servi ex pacto suo ad operas domesticas in familiam adscilcuntur. Dein cum bella passim increbrescerent, apud plurimos populos receptum, ut quibus bello captis vita donata esset, servitio addicerentur. Falsum vero esse videtur, quod partus in servitute natus sequatur patrem potius quam matrem, quod servitus oriatur ex sola necessitate alendi. Partus natura nec servitatem patris sequitur nec matris, posita autem lege, quod servitus hæreditaria esse debeat, partumque afficere, matrem non patrem sequitur, quoniā tempore editionis est pars matris, ex corpore materno, in quo perfectionem natus fuit, erumpens. Neque servitus in prolem transire videtur, natura partui libertatem dedit, ergo non potest videri servus

*Dominum  
jus in  
serves.*

antequam in rerum natura esse cœperit, jus libertatis cuique hominum a natura datum est, quod parentes liberis afferre nequeunt; neque naturaliter fit successio nisi in patrimonium *Dissent.* *Grot. d. l. §. 29.* *Selden. VI. 8.* *Pufend. VI. 3. 9.* officia servorum satis deducit *Pufend. de O. H. l. 2. c. 4.* Dominorum vero jus nequaquam ad jus vitae & necis porrigitur *Grot. d. l. ibique Bæclerus & Feldenus, de servis, Homini- bus propriis & famulis scripsierunt Bonacossa, Ex- bardus, Husanus a Tabore editi, & Laurentius pigne- rius.* quare si intolerabilis sit dominorum in servos saevitia, hos fuga sibi consulere posse, vera est Grotii que sententia, bene insuper recteque notante impe- ratore, Dominorum potestatem non in atrocitate, sed pietate consistere debere.

*Societas  
jura qua.*

§. XXIV. Ex pluribus familiis nascitur societas aliqua publica, cujus duo sunt jura (1.) quod singuli de ejus iuribus ut membra participant (2.) obli- gentur ad id, sine quo societas exerceri nequit. Hinc majora obligant, plures enim plus habent juris quam pauciores, sub pluribus pauciores quoque continentur, ea enim credenda est fuisse voluntas in societatem coeuntium, ut ratio aliqua esset expe- diendi negotia: est autem manifeste iniquum, ut pars major sequatur minorem. Frustra vero di- sponunt de religione, quippe quæ in nullius arbi- trium humanum venit, frustra quoque de saniore sententia disputatur, apertissima litium materia hec oritura, quis altero sanior foret *Conf. P. O. art. 5 §. 52.* paribus vero votis nihil agitur, altera enim pars

pars altera non est potior. *Conf. Grot. §. 17. idem de officio summ. potest. circa sacra c. 6. n. 4. Strauch. disp. jur. publ. VII. i.* res igitur manet in suo statu, reusque absolvendus, atque hic est calculus minervæ, de quo *Boecler dissertatione peculiari Conf. diff. nostr. de I. Hum. c. 2. in l. 38. ff. de inoff. test.* Si tres pænæ corporales diversæ statuuntur, conjunguntur in media, Si unus absolvat, in minima pæna, quoniam qui in maiorem etiam in minimam pænam consensisse censeatur; tribus pænis pecuniariis existentibus conjunctio fit in media, de jure civili in minima summa. *Conf. Grot. §. 19. c. I. X de arbitr. in 6. cum vero alter judex damnat, alter absolvit, inter disparates sententias mitior vincat, recte id pronunciante Seneca contr. 29.*

§. XXV. Absentibus jure Naturali re integra *Absentiam  
voia.*  
jus suffragii competit, nisi in pænam lege ablatum fuerit, aut per præsentes, si illi plures sunt, negotium perfici potuerit, eoque ipso dum absunt, neque contrarium denunciant præsentibus, eorum sententiis subscribere videntur, ac proinde jus suum tacite in eos conferunt, aut si ea lex dicta sit. *Dn. coccej. disp. de J. B. & P. regni Portug. p. 47.* Naturalis sociorum ordo est prout quisque in societatem venit, Sic inter fratres is servatur ordo, ut qui primus natus est, reliquos præcedat, atque ita deinceps, rejectis aliis omnibus qualitatibus, ab hac prioritate differt dignitas, illa secundum ordinem temporis fit, hæc ex virtute oritur. *Grot. d. l. §. 20. 21.*

Dignitas  
quid.

§. XXVI. Dignitas est pretium & aestimatio  
virtutis, Laus & honor dignitatis declaratio est Conf.  
Dn. Coccej. d. diff. de lege morganatica, ubi de tripli-  
ci dignitate patria, regia, & quæ ex virtute oritur,  
differit. Regum lites de ordinum dignitate non a-  
liter definiri possunt, quam ab ordine temporis, nisi  
notorie & insigniter major sit dignitas majoris, qua-  
re potius ex temporis quam virtutis norma, in qua  
vix regnum regno cedet, quæstio hæc determinan-  
da. Nulla dignitas naturaliter ad hæredes transit,  
virtus enim non est transitoria, nec cum sanguine  
devolvitur, sed actionibus laudabilibus demum ac-  
quiritur. Conf. Dn. Cocc. diff. de praecedent.

### ADDITIO.

Vera itaque dignitatis causa & fons non nisi in merito  
consistit, naturaliter enim nulla est dignitas, nisi quæ ex vir-  
ture & rebus præclare gestis comparatur, est adeo, ut verbo  
me expediam, dignitas virtutum exercitium. Ut vero res  
pretio tanquam mensura quadam aestimantur, ita generosæ  
hominum actiones merito suo valent, varieque inde vocan-  
tur. Hujus præstantiaræ aestimatio duplex est, alia quanti in  
se sit ac valeat, alia quanti habeatur ab hominibus in Republ.,  
alia privata alia publica est; illa cuique homini honesto com-  
petit, hæc publicis functionibus cohæret. Quemadmodum  
regna ex causa seu titulo, ex quo quis potestarem exercet,  
considerantur, ita circa præcedentias principum attendi  
solent literæ seu privilegia principis, vel alterius cujusque  
magistratus supereminentis, res quoque iudicataræ seu sen-  
tentiaræ definitivæ inter easdem personas, eandem causam,  
idemque jus agendi habentes rite latæ legitimum præceden-  
tiae titulum faciunt, facit quoque huc consuetudo, usus &  
observantia, præterea literæ quoque seu monumenta publica,  
velut in

veluti constitutiones, Diplomata, consiliorum acta, Recessus imperii, & qui in iis continetur ordo, huc pertrahi & inspici solet, nec invalidum quoque ad hanc rem peti potest argumentum a collatione seu comparatione aliorum in dignitate constitutorum, quos præcedit quis vel sequitur, si enim vinco vincentem te, multo magis Te vinco.

**§. XXVII.** In communi jurisdictione, ubi alius tertiam, alius quartam, aliis dimidiā habet partem fructus commoda & onera sunt dividua, & pro rata competunt, ac suffragia in negotiis sunt dividua, & unicuique competit in solidum, ita ut alter alterius sententiaz contradicere possit, in rea-  
nim communi melior est ratio prohibendi.

**§. XXVIII.** Cum natura territoria finibus ter-  
rarum non numero personarum, uti infra patebit,  
sint divisa, cuique jus eligendi domicilium, ubi unq;  
fuerit lubueritque, competit, animus constituti do-  
micii constat, si (1.) quis habitet (2.) in perpetuum  
habitandi animum habeat: jure Naturali civis con-  
stituitur electione, etiam in duobus locis, quæ ab u-  
no inhabitari posse vix dubium: domicilium hoc,  
utri a quovis a natura libere constituitur, ita libere  
quoque mutatur, eoque sublato, tollitur effectus quo  
populo vel principi obstricti eramus. Domiciliū  
vero mutatio a principe prohiberi nequit, nisi id ob  
publicam salutem & pænam discedentium fiat.

*Quid juris  
in commu-  
ni jurisdi-  
ctione.*

*Jus domi-  
ciliis eligen-  
di cuican-  
que parte.*

## CAP. V.

### *De Contractibus.*

#### §. I.

**I**Ndubium est, hominem de rebus a Benignissimo Creatore indultis liberrime disponere. Si igitur *Homo liber* *re disponit.*

intra hos concessæ facultatis terminos disposuerit, regula est, prout disponit, ita jus est, dispositio autem est voluntatis declaratio, quid fieri vel non fieri quis velit: tota igitur conventionis essentia in liberrima dispositione nostra consistit, ita, ut ad nullam prorsus æqualitatem in partibus servandam adstricti simus, concessa enim nec restricta in rebus factisque propriis disponendi facultate, non tantum æqualiter, sed inæqualiter quoque de iis disponere licet. Frustra igitur Grotius ejusque assertæ in contractibus natura æqualitatem imperari afferunt, quæ sententia ex eo originem trahere videtur, quod justitiam cum Aristotele ex medio deducere voluerint L. 21. C. mand. dispositionem hanc præcedat necessum est intellectus & voluntas, ille ut quid agendum cognoscamus, haec ut quid fieri debeat, intendamus Dn. Cocc. p. I. G. 6.

*Requisita  
hujus di-  
positionis.*

§. II. Ut dispositio haec penitus justa sit, ad eam requiritur (1.) facultas justa, ita quilibet de sua non alterius re disponit §. 3. I. de l. & I. l. 15. ff. de condit. Inst. (2.) voluntas, (3.) voluntatis declaratio, voluntas est decretum rei amplectendæ, illiusque, quod fieri volumus, declaratio Conf. Pufend. Lib. I. c. 4. Thomas. passim, & Legrand. Inst. Phil. de vita recte Inst. Hanc præcedit rei cognitio, tantum volitum quantum cognitum, neque enim potest velle, qui, quid velle debeat, nescit, ad non cogitata voluntas humana non extenditur.

*Effektus  
voluntatis  
declaratae.*

§. III. Quamprimum ergo intra utrosque contrahentes voluntas declarata, jam id quod ante arbit-

arbitrarium, & in liberrima potestate situm erat, obligatum, nobisque obstrictum esse incipit, jam enim quis non solum voluntatem suam pro futuro tempore determinat circa præstandam alteri rem quandam, sed simul dicit, quasi se jus in eundem conferre, ut rem promissam plene poscere queat. *Dn. Pufend.*

*III. 5.*

*§. IV.* Atque hæc una species est, qua alterum nobis per consensum semel datum obligamus, ejusque voluntati frænum quasi imponimus, alter obligationum fons est, quando quis facultates naturales excessit, & id, quod alterius est, tenet, vel in re, quæ ad alterum spectabat, quid agit; utrumque cum sine jure fiat, ita ad injuriam hanc reparandam obstrictus est. Priori modo res ablata restituenda, si vero ea in rerum natura amplius non sit, ad tantundem, quod morali æstimatione pro eodem habetur, obstrictus est, posteriori modo si in altera re quid actum fuerit, tum ex facto isto, ad id, quod penes se est, vel quavis culpa factum, quominus penes se sit, tenetur. *Dn. Coccej. P. I. G. 7. delibata nostra juris th. 15. 16.*